Secunda pars

Ep̄m. vii.

et dicent tibi. Deutro. xxxij. Et iterum dicit Cassi. ibi dem. Non valebit ignorantiam eius callidus hostis illudere qui vniuersas cogitationes in corde nascētes pernicioſa verecundia nescit obtegere: sed eas maturo examine seniorū vel reprobat vel admittit. ¶ Tercio oritur consciētia erronea ex superbie ptinacia: vt quando quis non humiliat intellectum suum vt scilicet melioribus et sapientioribus se velit credere. Contra quod apostolus. ij. Corin. x. Captiuantes omnem intellectum in obsequiū christi: hoc est dicere vt exponit Alri. de argen. in compēdio tho. q̄ quilibet in credendis plus debet consentire fidei q̄ sibi. et in agendis pl⁹ debet alijs credere q̄ sibi: vt patebit parte tertia capitulo. xvi. Ideo Cassianus vbi supra dicit. Vera discretio non nisi vera humilitate acquiritur. Culus humilitatis non fecte hec erit prima probatio si vniuersa non solum que agenda sunt. sed etiam que cogitantur seniorum reseruentur examini: vt nihil suo quis iudicio credens illorum per omnia diffinitionibus acquiescat: et quid bonum vel malum debeat iudicare eorum traditione cognoscat. Que institutio non solum per veram discretionis viam iuuenem tramite recto docebit incedere: verum etiam a cunctis fraudibus inimici et insidijs seruabit illesum. Nullatenus enim decipi poterit: quisquis non suo iudicio / sed maiorum viuuit exemplo. ¶ Quarto oritur ex affectus maliuolentia cū scilicet quis aliquam passionem sequitur: quia talis impedit animum / ne possit cernere verum. quod non solum verum est de ira: sed de omni alia passione. puta odio / timore / delectatione / tristitia / spe / vel desperatione / ira / fuga / et prosecutione / dolore ⁊ gaudio quando tales passiones

non refrenatur ratione quas philosophus. ij. ethi. po-
nit. Unde beat' Augu. in. ix. deci. d. dicit q' passiones
aie qdam vocant morbos vel pturbationes aie: et de
duobus malis iudicibus et sacerdotibus dicit Dani-
xiij. Auertunt sensum suu. glo. a recto scz auerterunt
oculos suos ne viderent celu. glo. id est celestia non co-
gitarent. Et seqtur. Neq' recordarentur iudicioru iu-
storu. Glo. siue dei / siue honestatis / siue nature q' oib'
ad bonum insita sunt. Causa subinfertur de passione.
Erant eni ambo vulnerati amore eius scilz Susanne
Et postea ait vni eoz ipm condenando Daniel. Spe-
cies decepit te: et concupiscentia peruertit cor tuum.
¶ Quinto oritur ex vicioz alioz grauuz fetulentia.
Nam habit' et dispositiones vicioz intellectu cecant:
sic vt lumē vere intelligentie vix habere possit. et si ha-
bet habitus vicioz adeo debilitant voluntate hois et
affectu vt sibi mundus sapiat: no celestia / terrena et non
diuina. Unde de malis in inferno positis dicitur tarde
de vita p'senti penitetibus. sapiē. v. Errauimus a via
veritatis et iusticie lumē no luxit nobis et sol intelligē-
tie no est ortus nobis. lassati sum' in via iniquitatis et
p'ditionis / et ambulauim' vias difficiles: via autē dñi
ignorauim'. Idcirco etiā Thobie. ij. Aitia fm glosaz
significantur p stercoza calida hyrūdinis q' cecauerūt
Thobiā. Mido inqt glo. hyrūdinis supposit' dormit
qui leuitati lasciuie ac superbie se incautus subiicit.
¶ Capitulū. viij. dat remedia ne quis in ignorantia
dānetur. Et sunt quattuor p que qs facit qd in se est.
De medicamine preterea erronee conscientie ne-
cessariū est videre. Habet autē ignorantia vinci-
bilis iuris et facti: q' est origo erronee conscientie / duo
in se mala. Anū est reatus seu culpa. aliud est defect'

Secunda pars

Epist. viij.

scientie debite inesse qua sciētia ignorans caret. Primum tollitur pverā contritionē. Secundum tollit aut nō imputatur per diligētiam debitā faciendo quōd in se est. Exiguntur autē ad diligētiam debitam cōtra ignorantiam talē ⁊ ad faciendū quod in se est quattuor aut quinqs s̄m Criso. videlicet inquisitio diligens scripturarum. requisitio humilis in scripturis sacris litteratorū. operatio bonorū per cautelam grauiū viciorū: ⁊ inuocatio per orationes dei ⁊ sanctorū. Quintum pōt addi quod est causa p̄cedentiū: videlicet ardens desiderium pprie beatitudinis ⁊ fuga dānationis ppetue. Eū Criso. sup Matth. omel. xxxix. ista tangens dicit. Si velles scripturarū ingredi veritatem nūc peteres orationib⁹: nunc quererēs in scripturis: nūc pulsares bonis operib⁹: nūc iterrogares sacerdotes: nūc istos ⁊ nūc illos: sed ista nō fiunt. quia verbo dei nō creditur: nec promissio beatitudinis desideratur: nec condēnationis iudiciū formidatur. Eadē quattuor tangit ⁊ declarat bonauentu. super. 3. in materia de fide. ¶ Primum inq̄t est diligēs inquisitio scripturarū saltuariū scilicet homini: que fieri debet per attentam verbi dei auditionē. Unde psal. Tempus faciēdi dñe dissipa. le. Ideo dile. man. tu. super au. et tho. propterea ⁊c. Debet enī fieri per librorū sacre scripture si quis nouerit legē attentam inspectionē: quia psal. Tunc nō cōfundar cū perspexero ⁊c. Unde beatus vir predicatur per psalmistā qui in lege ei⁹ meditat⁹ die ⁊c. qui erit sicut lignū quōd fructū dabit in tēpore suo: ⁊ etiam fit per cordialē auditoris de scriptura sacra meditationem. Talibus enī insistendū est presertim dieb⁹ festiuis p que sabbatū multū sanctificatur. ¶ Secundum est requisitio humilis in scripturis sacris litteratorū quod fieri

solet per conuersationem cum bonis hominibus. An
de in psal. dicitur. Cum sancto sanctus eris &c. per cre
bram colloctionem moralium bonorum: quia sicut
secundum apostolum prime ad Cor. quinto. Corrum
punt bonos mores colloquia praua. ita ediuerso secun
dum psal. declaratio sermo. tu. illumi. &c. et per humi
lem questionem sapientiorum. exemplo iesu qui duos
denis in medio doctorum interrogabat & audiebat il
los: et subditus erat illis scilicet parentibus Luce. ij.
Que optum valeant dictu est parte ista. ca. vij. ¶ Ter
tium est operatio bonorum per cautelam grauius vis
ciorum. vt scz homo sibi caueat a grauibz peccatis.
et si in aliquod ceciderit no diu in eo permaneat quia
secundum beatum Grego. deus sepe per noua pecca
ta punit priora. et propter vitia grauia sinit peccatores
in ignoratiam ruere. et in peccata alia. Unde psal. Ap
pone iniquitatem super iniqui. eorum &c. Et sic secun
dum glo. august. super cecidit ignis et no viderunt so
lem. Sic etiam secundum apostolum ro. i. propter pec
cata phariseorum tradidit eos deus in passionem igno
minie. et obscuratum est insipiens cor eorum. Quin
imo secundum beatum Greg. super ezech. Contenti
qui no vult penitere ponit deus offendiculum / vt gra
uius impingat. ¶ Quartum est inuocatio per oratio
nes dei / & sanctorum quatinus deus velit hominem illu
minare vt necessaria ad salutem intelligat. & vt igno
rantia sua non permaneat. exemplo psalmiste qui ait.
Delicta quis intelligit. et statim orare incipit pro ins
tellectu eorum dicens. Ab occultis meis munda me do
mine et a alienis parce furo tuo. An glo. sup Matth.
viij. Christus mode rogatus modo vltro curat / osten
dens se contra viciozum passionem semper annuere si

Secunda pars

Epist. viij

delium precibus et ea nonnunquam que ipsi non intelligunt/ vel intelligenda dare vel pie petentibus etiam non intellecta dimittere. Quicumque igitur in predictis quatuor diligentiam fecerit. videtur secundum Crisostomum et Bonaventuram fecere quod in se est et peccatorum remissionem consequi potest. etiam occultorum quibus etiam per multa alia peccata dimittantur. Unde Origenes super leuiticum. ii. dicit. Aliquid melius fere agebat cum antiquis. quibus diuersis sacrificiis venia prestabatur. apud nos vna tantum venia peccatorum per baptismi lauacrum nulla potest peccati misericordia. Decet enim districtioris discipline esse christianum pro quo christus mortuus est boues hyrci et oues iugulabatur et aues et similia oleo conspergebatur. pro te dei filius iugulatus est. Et iterum si te peccare delectat non tamen desperes. Audisti quanta in lege sacrificia pro peccatis. Audite quanta sunt remissiones in euangelio. Prima est in baptismo. Secunda in martyrio. Tertia per elemosinam. Unde date quod habetis et omnia munda sunt vobis Luce. xv. Quarta quia fratribus remittimus Matth. vi. Si remiseritis fratribus ex corde: et vobis remittet pater peccata vestra. Quinta quia conuertimus peccatorem ab errore vie sue. secundum illud Iacob tertio. Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore vie sue etc. Sexta per abundantiam charitatis. Unde Luce septimo. Dimittuntur ei peccata multa: quia dilexit multum. Et alibi prima Petri quarto. Caritas operit multitudinem peccatorum. Septima per penitentiam duram et laboriosam: cum peccator lauat lachrymis lectum suum: et fiunt ei panes lachryme die ac nocte: nec erubescit sacerdoti domini peccatum suum confiteri et medicinam querere secundum illum qui ait. Dixi confitebor

aduersum me iniusti. me. domio: et tu remisisti impietatem. et. Hinc Jacobi ultimo. Si quis infirmatur vocet presbyteros ecclesie. Tu ergo cum venisti ad gratias baptismi vitulum obtulisti. quia in morte christi baptisaris. Ro. vi. Cum ad martyrium duceris obtulisti. quia auctorem peccati dyabolum iugulasti. Cum elemosinam feceris et erga indigentes misericordie affectum impederis sacrum altare hedis pinguibus honorasti. Si fratri tuo ex corde dimiseris et iracundie timorem deposueris mittem et simplicem animum habueris arietem vel agnum sacrificasti. Si diuinis lectionibus instructus meditando ut columba et in lege domini vigilando conuerteris peccatorem ab errore vie sue et ad simplicitatem colube reuocaueris et sanctis adiungendo societatem turturis feceris imitari per turturum aut duos pullos colubarum obtulisti. Si autem proximum tuum non tantum sicut teipsum dilexeris: sed sicut christus qui ait. Maiorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis: panes azimos similiticeos/ charitatis oleo subactos sine fermento malicie et nequicie: sed in azimis sinceritatis/ et veritatis deo obtulisse cognosce. Sed si in amaritudine fletus fueris si carnem tuam maceraueris. et multa abstinentia arefece ris/ ut dicas. sicut in frixorio confixa sunt ossa mea in sacrificio. Similem a sartagine vel a craticula obtulisti. Hoc modo verius et perfectius sacrificia offeres: que iam secundum legem non potest offerre israel. Hec Origenes. ¶ Capitulum nonum ostendit tres differentias esse hominum malam conscientiam habentium et quomodo facere possunt quod in se est.

Terum quia perfecta puncta Criso. bene videri potest quis quid facere debeat quantum in se est catholicus in conscientia erronea manens. Hic modo

opus est videre etiam quid necessarium sit facere vni
cuique siue sit fidelis: siue sit infidelis vt erronea exeat
conscientia / per facere quod in se est. Est enim generalis
theologie regula: vt inquit. Cancell. tractatu de regu-
lis moralibus. qd culpabilis ignoratia iuris diuini non
cadit in facientem illud quod in se est. quoniam spiri-
tus sanctus tale hominem de necessarijs ad salutem que vi-
res suas excedunt docere immediate paratus est. Et igitur
sciatur qd scit facere quod in se est: qd idem ostensum sit
supra ca. iij. et iij. Hic tamen aduertendum est qd tria
sunt genera hominum. Quidam sunt habentes vsum ra-
tionis / sed nondum fideles. Alij sunt qd sunt aut fuerunt
fideles in peccato mortali existentes tunc vt heretici.
Alij sunt fideles iam penitentes: et tamen suam erroneam con-
scientiam non agnoscetes. et oes isti possunt ab erronea con-
scientia liberari: dummodo faciant qd in se est. ¶ Primi
igitur vt alex. de hallis dicit in summa tria debent fa-
cere: videlicet deum qui nos genuit agnoscere. qd nihil
boni a se habent. sed a deo principaliter credere / et a deo
sibi bona dari: et mala amoueri petere. Quod sic decla-
rat. Nam in quolibet homine est recta ratio. et hec certi-
tudo boni est notio indita a creatore: qua quelibet anima
potest cognoscere suum principium. s. deum. de qua no-
ticia in psal. dicitur. Scitote quonia ipse est deus: ipse fe-
cit nos etc. Per hoc enim qd quilibet homo naturaliter scit
se semp non fuisse / sed se factum esse: ita sit se habere prin-
cipium. et scit qd ab illo principio habet quicquid ha-
bet. et totum bonum quod habet et non a se: et scit qd ab illo
debet petere bonum / et qd per illum debet repleri oes defe-
ctus sui. Si ergo secundum istam noticiam operetur homo
suo arbitrio currendo ad illum quem scit suum principium esse
ecce primum. et quem scit esse orandum sibi / vt se suppleat

defectus suos ⁊ bona tribuat / ecce. iij. et petit ab eo lumen cognitionis fidei et boni: vt detur ei / ecce. iij. Si enim illa nō facit q̄s tūc iuxta illud. i. **L**oz. xiiij. Ignorans ignorabit. Si autē facit: facit q̄d in se est. et hoc veruz est generaliter de quolibet hoīe. ¶ De secundis autē q̄ sunt fideles. sed in pctō mortali tales p̄ter premissas etiā tria debent bene facere scz auertere voluntatē a peccato. iusticiam dei pōderare quā infligit pro peccato ⁊ misericordiā dei quam impēdit penitētibus. In talib⁹ enī de sc̄do genere plus est vel facilius accipere lumen veritatis. qz tales habent fidē informē. s. sine charitate. Fides autē radiat ad duo. s. ad diuinam iusticiā dānantem reprobos: ⁊ ad diuinā misericordiam saluātem electos. Hec enī bene cognoscit per fidē. Si ergo auertat suū arbitrium ab actu peccati / ⁊ dirigat ex lumine fidei in iusticiā dānantem reprobos: ⁊ in diuinam misericordiā saluantē iustos: ex p̄mo causabit timor in eo: ⁊ ex sc̄do spes. et hoc est facere q̄d in se est. Cui concordat sanctus **T**ho. in. iij. di. xvij. de iustificatione impij. q. ij. di. In ip̄a voluntate est appropinquare deo per affectū desiderij / et ordinari ad gratiā per remotionē impedimētī. quod quidē impedimētuz est peccatū. ⁊ ideo per displicentiā peccati / et affectum ad deuz se aliquis ad gratiam p̄parat. Et quando hec duo q̄s efficaciter facit / dicit̄ facere quod in se est ⁊ per hoc gratiam recipit. De primo istoz dicitur **J**aco. iij. Appropinquate deo / et appropinquabit vobis. De secūdo apoca. iij. Ecce sto ad hostiū / ⁊ pulso. si q̄s audierit vocē meā: ⁊ aperuerit ianuā: ad illū introibo / et cenabo cū illo: ⁊ ille mecuz. Hec **T**ho. ¶ De tertijs vero qui laborant in errore vident̄ facere q̄d in se est / vt illuminentur si fuerit ea que ponūtur supra ca. iij. ⁊ par-

Secunda pars

Ep̄m. ix.

te. iij. ca. xxiij. Sed fortassis quereret homo timore
conscientie. Cum omnes sacre pagine doctores dicāt
q̄ homini faciēti quod in se est: etiā si est infidelis aut
credens peccator: datur lumen gratie. nunq̄ de⁹ tali
dat gratiā infallibiliter ⁊ necessario? Respondet ibidē
q̄ sic. Nam q̄uis deus cogi nō possit: tñ ita imutabili-
ter se habet diuina bonitas ad domū gratie omni vo-
lenti recipere faciendo / scilicet quod in se est q̄ deus
dat ei gratiaz: ⁊ etiam necessario. i. imutabiliter sicut
sol imutabiliter dat lumen suum omni volenti susci-
pere. s. dispositio ad hoc ⁊ se habēti in recta dispositio-
ne ad solē. Ex quo patet laus voluntatis diuine q̄ nō
potest se negare volenti gratiā suam recipere facien-
do q̄ in se est. Propter q̄ etiā Augusti. dicit. Sicut
vituperiū humane voluntatis est q̄ nō vult recipere:
ita laus diuine rationis est q̄ non potest seipsam ne-
gare. Cauendum tamen: vt dicit Bern. li. de gratia et
li. ar. Ne ea que intra nos accidere sentim⁹. aut volū-
tati anime tribuas que infirma est / aut diuine necessi-
tati / sic scz q̄ deus cogatur. quia non coacte: sed libe-
re dat ex sua bonitate. Et aiaduertenda est iterū diuī-
na bonitas. nā si per impossibile deus nō daret facienti
quod in se est gratiā nō faceret tali iūriam. sicut nec
luto fieret iniuria / si de eo faceret figulus vas in con-
tumeliam: nō in honorē. qz faceret scdm exigentiam ⁊
naturā sue materie. teste Hier. xvij. Ecce sicut lutū
in manu figuli: sic vos in manu mea. Et ysa. lrvij. Et
nunc do. pater noster es tu / nos vero lutū. et tu factor
noster ⁊ opera manuum tuarū omnes nos. Unde nos
sumus materia ip̄ius. sed sic est q̄ tota massa generis
humani corrupta est per originale peccatum et pro-
pter hoc si deus faceret ex homine vas in cōtumeliā:

e ij

et nō in suū honorē imprimēdo formā nobilem que est
gratia faceret scōm exigentiā materie. quia ordinata
est massa generis humani per peccatū in contumeliā.
et propter hoc si ita faceret: nō faceret iniuriam / sicut
videē facere in pueris ab originali pctō per sacramen-
tum non purgatis. Quod ergo deus in hoīe facienti
quod in se est imprimat formam nobilem que est gratia
hoc ē sola libertate sua / et nō ex aliquo qđ debeat ho-
mini faciēti quod in se est. qz homo faciens qđ in se est
adhuc est indignus ad sumptionē gratie / imo nullus
peccator potest se sufficienter disponere ad gratiā nisi
deus ipm disponat. Tum quia vt dictū est qđ est in pec-
cato mortali. indignus est suscipere gratiā. Tum qz ta-
le peccatū remouet lumē diuine gratie. sicut fenestra
clausa ne illuminetur domus. sed si facit homo quod
in se est consequit̄ dispositionē diuini adiutorij. Unde
in priori exēplo fenestra debet cōparari actui volunta-
tis / cuius est cōsentire vel dissentire / ⁊ tenebra cōpara-
tur peccato. Unde sicut in potestate hoīs non est qđ re-
moueat tenebrā a domo nisi aperiat prohibēs lucem
scz fenestrā / ⁊ lux illa remouet tenebrā. Ita in potesta-
te hoīs non est vt remoueat peccatum a seipō. Sed si
remoueat actum suum voluntariuz scz dissensum ad
bonum ⁊ cōsensum ad malum tunc remouet illud qđ
est prohibens gratiā / sicut fenestra prohibet lucem et
tunc intrat gratia in christianum / et ita diuino adiu-
torio remouetur ab eo tenebra. remouet igitur liber
arbitriū dissensum ad bonū vt consentiat parate gras-
tie. et hoc est quod dicit beatus Bern. Gratie solū, co-
operari dicitur liberum arbitrium dum consentit.
¶ Capitulo. x. probatur multis rationibus qđ facienti
quod in se est datur omnino gratia.

Secunda pars

Epim. r.

Quod autem deus facienti quod in se est infallibiliter dat gratiam: patet multis rationibus. ¶ Primo enim dicit ap[osto]l[us]. iij. thi. iij. deus semetip[su]s negare non potest. Super quo beatus Augustinus. Cum sit iustus non potest negare suam iusticiam: ergo cum sit bonus et misericors non potest negare suam bonitatem et misericordiam. quia pronior est ad largiendum de misericordia et pietate quam ad puniendum de iusticia. Sicut ergo non potest suam iusticiam negare facientibus malum: multo magis non potest suam misericordiam et bonitatem ab his negare qui requirunt eam. Sed qui facit quod in se est requirit bonitatem eius et misericordiam: ergo deus non potest ei negare qui facit quod in se est suam bonitatem et misericordiam. dat ergo ei hoc est infundit gratiam. Cum apostolo concordat scriptura eccle. vi. di. Cogitatum habe in preceptis dei et in mandatis illius maxime assiduis esto: et ipse dabit tibi cor bonum et concupiscentia sapientie dabitur tibi. ¶ Secundo sic. Nam dicit Augustinus. sup. i. Ro. v. Iustificati ex fide pacem habeamus. deus recipit confugientes ad se: aliter in eo esset iniquitas. sed impossibile est quod in eo sit iniquitas: igitur impossibile est quod non suscipiat confugientes ad se: sed faciens quod in se est confugit ad ipsum. ergo necesse est quod ipsum recipiat: sed ipsum recipere fit per susceptionem gratie: ideo ut prius. ¶ Tertio apoc. iij. Christus dicit. Si quis apparuerit mihi intrabo et cenabo cum illo: hoc est delectabor. Et Isa. i. dominus ait. Convertimini ad me et ego convertar ad vos. Ex quibus sic arguitur. Impossibile est summam veritatem mentiri: sed necesse habet verum dicere et implere. sed dicit convertenti ad ipsum quod convertat se et quod ad ipsum aperientem intrabit. Cum ergo faciens quod in se est convertatur ad veritatem primam: et ei aperiat ut intret: necessaria est iij

rio sequitur q̄ talem ad gratiam recipiat. ¶ Quarto querit Ansel. in li. de casu dyaboli quare lucifer nō habuit perseuerantiam quia aut hoc fuit / quia deus nō dedit: aut qz ip̄e nō accepit. Sed determinat istā questionē dicēs q̄ hoc nō fuit. qz deus non dedit: sed qz ille non accepit cū deus semp parat⁹ est dare: ip̄e vero nō erat paratus accipere. Cū igitur faciēs qd̄ in se est parat⁹ sit accipere grām dei: igitur ei datur. ¶ Quinto nō minus deus diligit christianos vel aliquos peccatores in nouo testamēto q̄ dilexit in veteri testamēto. imo plus videt̄ diligere in nouo testamēto: qz christus frequēter ait. Non veni vocare iustos: sed peccatores ad penitētiam Matth. ix. Marc. ij. Lu. xv. tres parabolas ponit. s. de oue et dragma perditis diligentissime quesitis et de filio prodigo: sed in veteri testamēto misericordissime vocauit peccatores ysa. xlix. d. Dixit syon dereliquit me domin⁹ ⁊ dñs oblit⁹ est mei nunq̄d obliuisci pōt mulier infantē suū vt nō misereatur filio veteri sui. Et si illa oblita fuerit ego nūq̄ tamen obliuiscar tui: ecce in manib⁹ meis descripsi te. Hanc etiā dei indicibilē bonitatē ad humanū genus ostendit beat⁹ Dionī. in epistola ad demophilū q̄ intulatur de ppria operatione ⁊ bonitate dei: in qua redarguit demophilum qui penitētem a venia exclusit. Probat enī ⁊ cōmendat ibi beat⁹ Dionisius mansuetudinē ⁊ misericordiā deo summe placere: ⁊ hoc ostendit tripliciter. ¶ Primo exēplo patrum veteris testa. ¶ Secundo exēplo angelorum. ¶ Tertio exemplo xp̄i. ¶ Primo exēplo patrū vete. testa. scz de Moyses qui fuit vir mitissimus super oēs hoīes q̄ habitabant in terra Numeri. xij. Ideo etiā ei de⁹ sicut amicus amico locutus est se ei ostēdens. Secundo de dauid d̄r in psal.